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Znane są mechanizmy elektromagnetycz¬
ne do poruszania czułych aparatów prądu
stałego z twornikiem, obracającym się w
polu magnetycznem prądu stałego (regula¬
tor szybkodziałajacy z wycinkami kontak-
towemi, przekaźnik i tym podobne przy¬
rządy), które wykazują prostolinijną cha¬
rakterystykę w zakresie stosunkowo duże¬
go kąta obrotu, dochodzącego do 60°, i któ¬
re pracują przy zastosowaniu cewek obro¬
towych. Przy tych mechanizmach porusza¬
jących żelazo pola magnetycznego jest nie¬
ruchome, cewka zaś obrotowa jest umie¬
szczona w szczelinie powietrznej, Układ
ten posiada tę wadę, że z przyczyn mecha¬
nicznych wymaga w polu magnetycznem

stosunkowo dużej szczeliny powietrznej,
która dla wytworzenia określonego natęże¬
nia pola wymaga znowu dużej liczby ampe-
rozwojów.

Według wynalazku taką samą charak¬
terystykę osiąga się przez zastosowanie
dwuteowej kotwicy żelaznej, posiadającej
na swym środniku uzwojenie, przyczem
wygięte półki dwuteowej kotwicy są posze¬
rzone tak, że między ich brzegami pozosta¬
wiona jest tylko mała szczelina powietrz¬
na.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład wykonania wynalazku w zastosowaniu
do regulatora szybkodziałającego.

Literą a oznaczona jest magneśnica,



która jest magnesowana przy pomocy uzwo¬
jeń!^ j c. Literą., c/* oznaczony jest twornik,

1 fimoccfwany nS ofsr i, osadzonej w łoży¬
skach ostrzami figi zaopatrzony w uzwo¬
jenie h, przez które przepływa prąd. Wsku¬
tek tego, iź mechanizm nie posiada cewki,
poruszającej się w szczelinie powietrznej,
ta ostatnia może być zmniejszona do naj¬
mniejszej mechanicznie dopuszczalnej wiel¬
kości, dzięki czemu mechanizm do poru¬
szania staje się lżejszy i potrzeba mniej
amperozwojów do wytworzenia pola ma¬
gnetycznego. Układ ten daje charaktery¬
stykę prostolinijną dopóki szczelina po¬
wietrzna twornika dwuteowego porusza się
wewnątrz nabiegunnika magneśnicy. Jako
siła zwracająca do łatwego nastawiania po¬
żądanej statyki lub astatyki mechanizmu
do poruszania w całym zakresie roboczym
służy sprężyna spiralna i jako sprężyna
główna, która jednym końcem jest przymo¬
cowana do osi e, drugim zaś do nierucho¬
mej części p regulatora, oraz sprężyna do¬
datkowa m o sile pociągowej w przybliże¬
niu stałej wskutek zmieniającego się za po¬
średnictwem części przegubowej / ramie¬
nia dźwigniowego k. Do układu magnetycz¬
nego stosuje się blachę żelazną o małej
stratności, ażeby szkodliwy wpływ magne¬
tyzmu szczątkowego utrzymywać w grani¬
cach praktycznie "dopuszczalnych.

Uizwoijenia na tworlriiku i na biegunach
magneśnicy są w sposób znany włączone do
regulowanego obwodu prądu razem lub od¬

dzielnie, natomiast opornik q, rozrządzany
przy pomocy wycinka kontaktowego n, jest
włączany do tego obwodu prądu, przy któ¬
rego pomocy winno się odbywać regulowa¬
nie.

Zastrzeżenie patentowe.

Mechanizm do poruszania aparatów e-
lektryoznych, głównie regulatorów szybko-
działających, który wykazuje charaktery¬
stykę prostolinijną w zakresie stosunkowo
dużego kąta obrotu, którego siła zwracają¬
ca składa się z siły napięcia sprężyny spi¬
ralnej, zamocowanej jednym końcem na o-
si mechanizmu do poruszania, oraz siły na¬
pięcia dodatkowej sprężyny pociągowej,
oddziaływającej w przybliżeniu z jednako¬
wą siłą na oś mechanizmu do poruszania
przy pomocy dźwigpi o zmiennem ramieniu
i który jest wyposażony w tworiiik, obra¬
cający się w polu magnetyczuem, wytwo-
rzonem przez prąd stały, znamienny tern,
że twornik jest wykonany jako dwuteowy
twornik żelazny, posiadający na swym
środniku uzwojenie, przyczem zaokrąglone
półki twornika dwuteowego są poszerzone
tak, że między ich brzegami jest pozosta¬
wiona tylko mała szczelina powietrzna.
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Brown, Boveri&Cie.
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rzecznik patentowy.
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